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NEXHAT AGOLLI

VËZHGIME RRETH VALLEVE TE KARAKTERIT LUFTARAK

Në k rijim ta rin ë  fo lklorike të  popullit tonë, n d ë rm je t gjin ive të  tje ra , 
vallet popullore zanë n ji vend me randësi të  m adhe shoqnore. A to  janë 
shpreh je  e gjallë  e je tës  dhe f ru t  i k rijim it a rtis tik  të  popullit tonë. S tu ­
dim i i kësaj g jin ie  pa raq e t in teres të  m adh, veçanërish t k u r ash t fja la  për 
tipe të  veçanta  kërcim i, të  c ila t i përkasin  n ji sh trim je  të  m adhe gjeografi- 
ke.

P roblem i në të  cilin do të  m erem i këtu, ka të  ba jë  m e tip in  e valle- 
ve lu ftarake , k ryesish t m e: «Presën  m e tagana» 1, «K ërcim in m e shpata»  
dhe «Këlliçon e parë». R re th  kë tyne  valleve do të  flasim  në  m ënyrë pak  a 
shum ë të  zg januem e tu e  e sh q y rtu e  landën si dhe aspek te t e tje ra  që kanë 
të  ba jnë  m e to; n jikohësish t tu e  ndjekë, qoftë dhe përm bledhtas, m eto- 
dën k rahasuese si për ngjashm ëninë e tipeve ash tu  dhe të  aksesorëve të  
tjerë , që janë  pjesë e pandam e e kë tyne  lloj valleve e që luhen  si në  Ball- 
kan ash tu  dhe në Europë.

Të tr i  vallet, që i përm endëm  m a naît, m und t ’i n da jm ë: nga n ji anë, 
P resën  m e tagana  -, K ërcim in  m e shpata  dhe, nga ana tje të r, K ëlliçon e  pa- 
rë. Këto, siç do të  shofim  edhe m a poshtë, ndrysho jnë dhe dallohen në mes 
tyne përsa  i takon përm bajtjes, s truk tu rës, funksion it dhe m ënyrës së ek- 
zekutim it etj., elem ente këto që kanë të  bajnë m e përcaktim in  e k arak - 
te rit të  këtyne lloj valleve.

P resën  m e tagana  e kanë lu e jtë  të  g jithë  fise t e M alsisë së M adhe, 
veçanërish t: K astrati, Hoti edhe G ruda (këndej edhe p ë rte j kufin it). A sht 
vësh tirë  m e folë p ë r o rig jinën  e kësaj valleje, po tu e  u  nisë nga bu rim et 
gojore m und  të  th u h e t se, a sh t n d ë r kërcim et m a të  v je të r, ndosh ta  dhe 
m a i hershm i i kësaj k rahine. K jo valle simbolizon atë  kohë të  lavdishm e 
të  të  parëve  tanë  për të  cilët: forca, trim nia, b u rm ia  ish in  në rad h ë  të  pa- 
rë  sa herë  që e lyp te  nevoja, tipa re  këto të  trashëguem e brez pas brezi në- 
për shekuj.

C ilat qenë ku sh te t që e m bajtën  gjallë  këtë  valle?
K ëto kush te  lidhen m e ru a jtjen  e disa m arrëdhan ieve  të  v je tra  që 

kanë të  bajnë m e fisin. N derim i ndaj të  pa rit të  f is it ish te  shp reh je  e li- 
dhjes të  të  g jithë  p jestarëve  nëpërm je t vijës a tënore  dhe, në radhë  të  pa­

l i  Në M alsinë e  M adhe k jo  v alle  q u h e t: «Vali ja  e sh p a ta  ve», «K cim i m e shpata» , 
«Presa ose P  rem  ja  m e tagana»  etj. Ne do të  përd o rim  term ën  « P resa  m a tagana» 
për ta dalluc nga «K ërcim i m e sh p a ta»  q ë  luh et në k a tu n d e t e M alsisë së G jakovës. 
Kjo e fu n d it q u h e t — sim bas in fo rm ato rëve edhe «Keim  m e sh p a të  në lu ftë  k u n d ra  
anm ikut».

2) P resa  m e tagana  dhe  K ëlliço ja e p a rë  jan ë  film ue. F ilm i n d odhet p ran ë  A IF  
(Arkivi i In s titu tit  të  F olklorit).



rë, të  te r r i to r it  të  përbashkët. Çdo fis k ish  n ji fa rë  organizim i të  vetin. 
Të g jith a  çash tje t civile e lu ftarake  zgjidheshin në kuvend  të  burrave. Nji 
n je ri që nu k  ish te  i gatshëm  m e ju  përg jig j th ir rje s  p ë r lu ftë  e m brojtje, 
që nu k  tregohesh  trim , që nu k  e  çonte në  vend g jakun, ose që n u k  e m ban- 
te  nderin , ai përbuzej. R espekti p ë r indiv id in  lu f të ta r  rritesh , k u r te k  ai 
sh ifn in  të  m ishnoheshin v ir ty te t m a të  m ira  të  trashëguem e prej të  parve 
për të  ru e jtë  nderin  dhe d in jite tin  e  fisit. Shpesh, n ëp ër m bledhje  e kuven- 
de, të  p a rë t e fis it p leqnojshin  për shum ë çash tje  tu e  ju  d re jtu e  m e respekt 
të  p arve  të  tyne, trim nisë  dhe u rtësisë  së tyne. Skena të  tilla  g je jm ë edhe në 
shum ë nga kangët e kreshnikëve, ku  n ëp ërm je t përshkrim eve të  gjalla 
e  të  b u k u ra  shofim  të  idealizohet figura  e lu ftë ta rit , apo të  tregohen çil- 
tas  v ir ty te t e tij të  na lta  për tokën  dhe nderin , sidomos në pasqyrim in  e 
trim n isë  së burrave, nga n ji anë, ose të  he ro it m e personazhet negative, 
nga ana  tje të r, n ë  «bejleg». Po sjellim  si shem bull këto  va rg je  nga kanga 
e G jerg j Elez Alisë:

M ’ke lypë m otrën  p a ra  se m ejd an in  
M ’ke lypë b e rre t  p a ra  se çobanin  
E  jam  dredhe  n ’k e t log p ë r  m e t ’k a llxue  
Se n e  t ’p a rë t n ji k a n u  n a  k anë  lanë 
A rm ët m e dhanë  p ë rp a ra  e m andej gjanë!
K u r  b alozit m o trën  m os m e ja  d hanë  
P ë r  p a  u  p re  n ’a t  fu sh ën  e m ejdan it.

A nuk  â sh t edhe P resa  m e tagane jehonë e je tës  dhe e këtyne kangë- 
ve? P ra, në  këto kush te  (ndoshta dhe m a herët), P resa  m e tagana erdhi 
dhe u  n g rit  deri në shkallën  e  n ji kërcim i sim bolik tu e  hym nizue ato 
tip a re  b u rrn o re  dhe v le ra  m orale të  këtyne m alsorëve, që tashm a i njofim  
n ëp ërm je t k rijim tarisë  popullore, h istorisë  ash tu  dhe lite ra tu rës  artis tike  
etj.

D ihet se m arrëdhan ie t fisn iore të  së kaluem es në  të  c ila t u ku ltivue  
kjo  valle, m e kohë filluen  të  diferencohen, në fillim  sidomos në zonat fu - 
shore, si rezu lta t i zavendësim it të  ty n e  m e m arrëdhan ie t feudale e m a 
vonë të  depërtim it edhe të  form ave kap ita liste  në  prodhim . Në Malsi m be- 
tu rin a  të  kë tyne  m arrëdhan ieve u  ru a jtën  m a fort. Me vendosjen  e push- 
te t i t  popullor m arrëd h an ie t e v je tra  u  zavendësuen m e m arrëdhan ie t e 
re ja  socialiste në  prodhim . N atyrish t, zavendësim i i n ji  form acioni nuk 
presupozon zhdukjen  p ë rn jih e rë  të  të  g jitha  form ave dhe elem enteve të 
së kaluem es, qofshin këto  elem ente  edhe të  superstruk tu rës. Ato ruhen  
dhe zhvillohen në kush te  të  re ja . P ra, m e p rish jen  e m arrëdhan ieve të 
v je tra  P resa  m e tagana  nu k  u  zhduk, ajo m beti si n ji trashëg im  i së kalue­
mes. M egjithëqë e ruen  përm bajtjen , tra jtë n  dhe qëllim in  shprehës të  saj, 
a jo  g ja të  gjysm ës së parë  të  këtij shekulli e sidomos këto 15-20 v je te t e 
fu n d it u  zhvesh nga disa elem ente, të  cilat duket se v ijsh in  në  k undërsh tim  
m e m arrëdhan ie t e re ja . A sh t fja la  p ë r zhveshjen  e valles nga nocioni i 
v rasjes, «prem jes së kokës»- si shp reh je  (evidencim) ndoshta të  hakm arrjes  
(ose të  pak tën  se e ilustron  atë) si n ji nga m b e tu rin a t m a të  këqia të  së ka­
luem es.

So t P resa  m e tagana  sikundër dhe kanga e la h u ta r it  përm bajnë n ji 
çast sublim  në  evokim in e së kaluem es. Në trad itën  vendase P resa  m e ta -

„ 3) In s titu ti i Shkencave, K ëngë popullore legjendare, zg jed h u r e p a isu r m e shë-
nim e nga Q. H axh ihasan i, T irane, 1955, f. 125-126.
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gan ka qenë va llja  m a e p referuem e e m aleve. A jo konsiderohet si çfaqja 
m a e na ltë  e serioze, m basi nëp ërm je t saj m alsorit i pëlqente  m e e çfaqë 
burrn inë, forcën, h ijeshinë, e  tru p it, sepse vetëm  në lu ftë  a ta  g je jsh in  ra s t 
për të  tregue  shem bullin  e tyne. P ra  kjo  valle, edhe pse ban  aluzion për 
n ji kohë të  hershm e, ng ja ll sot tek  sp ek ta to rë t forcë, k rena ri për heroizm in 
e së kaluem es, tra d itë  k jo  e trashëguem e deri në  d itë t tona. K jo a sh t a rë - 
syeja që P resa  m e tagana a sh t trashëgue  dhe m bajtë  gjallë.

P ë rp a ra  kë të  valle e kanë lu e jtë  zakonisht në  log të  burrave, k u r 
m blidheshin  p ë r kuvend, ose p ë r argetim e (rrallë), a sh t lu e jtë  g jithash tu  
edhe nder festa fe ta re  në vende të  caktuem e, veçanërish t në  oborrin  e 
kishës (për shejtn it, k rish tlind je t, të  k rem te t dhe në  ras te  të  tjera). Sot 
lu h e t në festa të  ndryshm e: lokale, k rahinore , kom bëtare  si dhe në  ras te  
festivalesh folkloristike.

T ue e v ësh tru e  në përg jithësi kë të  tip  kërcim i (qoftë nga v a rian ti i 
film uem , qoftë nga të  d h an at që kem i m bledhë g ja të  kërcdmeve tona  në 
terren), m und  të  them i se ai p a raq ite t në përg jithësi i n jëllo jtë . S igu rish t 
vihen re  disa nd rysh im e tep ë r të  vogla në m ënyrën  e ekzekutim it, ose në 
qenien e ndonji elem enti pa raz ita r fu tu n  s igurish t në kohë të  vona. N ji 
fabul e th je sh të  e karak terizon  kë të  valle: në p lan  të  parë  del n desh ja  
(lufta) e rrep të  p ë r je të  a vdek je  m e shpata  n d ë rm je t dy  b u rrav e  k un - 
dërshtarë. P ë r  m alsorin  kun d ërsh tari sim bolizon a rm ik u n 4. D he k jo  
shprehet aq  rea lish t dhe b u k u r si nga ana kërcyese dhe e in te rp re tim it 
sikur a ta  (valltarët) t ’i je to jsh in  m e të  v ë rte të  a to  çaste. Në kë të  valle dy- 
luftim i — thonë m alsorët —  ka fitu e  g jithm onë shqip tari.

P resën  m e tagana nu k  e kërcen kushdo, po, na ty rish t, ai që a sh t m a 
i zoti, m a i fuqishëm  dhe m a i sh k a th ë t në përdorim in  e shpatës. Në valle, 
siç ash t zakoni k u r  b ah e t logu, dalin  a ta  që ftohen  nga i pari, k ry e ta ri i 
logut, i cili nga ana  e  tij  i n je f kush  janë  v a llta rë t m a në za. Ekzekutim i 
i valles në p ran i të  spek ta to rëve  që rr ijn ë  r re th  e përqark , përban  m om en- 
tin  m a in te resan t të  logut; e g jithë  vem endja  e tyne  përqënd rohet tek  
ndeshja e dy lu fta rëv e  dhe sejcili sy resh  heshtazi reagon dhe çfaq sim - 
patinë (spontanisht) për n jan in  ose tje trin , d ikush  i n x it edhe m e fjalë. 
Edhe v a llta rë t nga ana e ty n e  m undohen m e e tregue  m e sa kanë m undësi 
forcën dhe h ijesh inë  në  kërcim .

P a ra  se m e e nisë kërcim in  të  dy  k u n d ë rsh tarë t vësh trohen  rreb tas. 
H yjnë n jen i përkarsh i t je tr i t  m e hapa të  zakonshm e, të  ngadalta, n d ë r- 
sa me dorën e d ja th të  sh trëngo jnë dorezën e shpatës; e n x je rr in  prej 
millit, e m prefin  n ëp ër te  dhe e vërtis in  nëpër a jër. E përp lasin  n janën  
kambë për tokë, i tu rfu llo jn ë  n je n i- tje tr it  m e inat dhe e  n isin  kërcim in  
tue  u hudhë disa herë  m e të  d ja th tën  në vend, ndërsa  e m a jta  n g rih e t 
përpara pak  e thyem e (sa herë  që hudhet dhe u le t p rek  tokën m e majë) 
me k th im in  e tru p it nga e d ja th ta  dhe anasje lltas; "këtë g ja  ban  edhe vall- 
ta ri tje të r, p ra  kërcejnë në pozicion të  kundërt. K jo lëvizje p ë rsër ite t di­
sa herë. M andej nisen  në rre th  ose p ë rk u n d re jt n je n i- tje tr it; hudhen  
me të  m ajtën , ndërsa  të  d ja th tën  e ng re jn ë  p ranë  saj pak  të  thyem e, m an­
dej bajnë n ji hap  m e të  d ja th tën . K jo pë rsërite t edhe m e kam bë të  ku n d ërt 
dhe vazhdim isht derisa  ndërro jnë  vend, ose nda len  p ë rk u n d re jt: fillo j-

4) N ë trad itën  vendase shpeshherë  v a llta rë t në m ënyrë  sim bolike përfaqeso jnë  
figura leg jendare , ose dhe negative, m b rap a  të  cilëve fsh ihen  edhe anm iq . P .sh.: 
n jan i nga v a llta rë t përfaqëson G jerg j E lez A linë k u rse  t je tr i  A rap in  e zi, ose n jen i 
Gjeto Basho M ujin  dhe tje tr i  G aliqe G alanin .
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në m e i sh fry  n je n i-tje tr it, i m prefin  sh p a ta t sërish, i përp lasin  në  tokë 
për të  tregue  sa të  fo rtë  janë, e sh trëngo jnë  shpatën  nëpër dham bë për të 
shprehë  m llefin, ose e tu n d in  në ajër, ndërsa  hudhen  në  vend  (si në fi- 
llim) sa në n ja n in  k rah  në tje trin . K jo e g jithë  p ë rsërite t dy t r i  herë. G ja- 
të  k ryqzim it m undohen m e i ra  m e forcé n je n i- tje tr it  tu e  i ndeshë shpa­
ta t. Dy luftim i sa v jen  e m e rr v ru ll, v a llta rë t egërsohen, a tëhere  n is për- 
leshja e shpatave pa pushim . M ënyra se si i përp lasin  a to m e g jithë  for- 
cën e k ra h u t: sa në n ji  anë në tje trën , në in te rv a le  kohe të  ndryshm e, 
herë  tu e  i përp lasë  për tokë, herë  tu e  m arrë  v ru ll e tu e  i ba reng, të  jep 
pë rsh typ jen  se m je ti që pë rdo re t d u h e t të  je të  m a a fë r tag an it se sa shpa- 
tës  së zakonshm e. T ue u  rro tu llu e  n ëp ër n ji q a rk  të  vogël: sa dja th tas, 
m ajtas  e tu e  i dhanë forcé m e g jithë  fuq inë e trup it, i përp lasin  shpata t 
aq  fo rt sa qesin  xixa. D yluftim i m brrin  kulm in  dhe sejcili m undohet ta  go- 
dasë kun d ërsh tarin  5. *)

*) F o tografile  jan ë  të  A.I.F.
5) N ji p ë rsh k rim  të g jallë  e tep ë r in te resan t m bi kë të  valle, n a  jep  F. B a rk a ta  në 

rom anin  «Lule» (1930), e cila, m e sa kup tohej, a sh t lu e jtë  në  n ji vend a fë r  R ubikut. 
N dër të  t je ra  sh k ru en : «R regulluesi i loj n ave  i f to n te  b u r ra i  m e dalë  në shesh  e m e 
tregue  trim n in ë  e tyne. M bas shum ë të  lu tu n ash  dhe  m basi u  m undue  gjatë, duel në 
shesh n ji bu rrë . K y k ish te  në rry p in  e ve t të  lëk u rtë  n ji tagan , a të a rm ë  të dash tu n  dhe 
p ë rn jih erë  a q  të d a sh tu n  të kohëve të para . E n x u e r p re j m illit, ban i disa r ra th ë  m e hapa 
kërcim i, p asta j e h udh i m e fuq i në tokë, k ësh tu  që ngeli e n gu lun  dhe  i'illoi m e iu  sjellë 
r re th  e p ë rq a rk  tue  kacye. P r it te  b ash k -k ac im tarin , a n m ik u n  e ve t ! Dhe ky  i due l tue 
n x je rrë  tagan in  p ë rja sh ta  tue  bam ë d isa  r ra th ë  d he  tu e  h u d h ë  a rm ën  në n ji m ënyrë, që 
shkoi dhe u  ngul m e teh ë  p ran ë  tje trë s . K y a sh t she ji i p ran im it të  ftesës. J u  v ër- 
sulën që të  dy taganave t, i zhgulën  p re j toke dhe filloi dy luftim i. T eh a t shkëlqejsh in , 
shëndritsh in , kryqzoheshin, tu e  i shkue p ë r rre sh q it t ru p it  të  kun d ërsh ta rëv e . Lypej
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Kërcim i, s ikundër na  ka ra  ra s ti m e e pa, përfundon  në tr i  varian te . 
Në v a rian tin  e parë  ai që ash t m a i fortë. në  n ji m om ent të  befasishëm , 
e kap  kund ërsh tarin  p rej flokësh dhe e p rê t m e shpatë.

Në v a rian tin  e dytë, në çastin  k u r lu ftë ta rë t bahen  gati m e u  pre 
n jen i m e tje trin , u  hyn  në mes n ji g rue  m e d jep in  e fm isë (që sim boli- 
zon fëm inë), p ë r të  ndalë  prem jen . D yluftim i ndalet. G rue ja  u  m er shpa- 
ta t, ndërkaq  dy  lu ftarë t, m egjithse të  inatosun, i sh trëngo jnë dorën  n je n i- 
t ja t r i t  b ile  edhe përqafohen  * 6.

N ë v a rian tin  e tre të , n jen it prej lu ftë ta rëve  i b jen  s tipata  në tokë, 
ndërkaq  k u n d ërsh tar i e ndalon a të  p ë r ta  m arrë  tu e  e shkelë m e kam bë;

n ji zotësi e  m adhe, n ji fuq i e  veçantë , n ji sh pe jtsi e  jash tëzakonshm e, a sh tu  edhe n ji 
u r ti  e posaçm e, n ë  m ënyrë  q ë  lo ja  të  m os m erte  n ji p ërfund im  të  përg jakshëm .

L u ftim it iu  dha  fund . Të dy  lu fta rë t i ngulën  përsëri a rm ë t n ë  tokë, u  p ërqafuen  
u  pu th ën , i n x u a rrë n  tag a n a t p rej toke. i vendosën n d ë r rry p a  dhe  u  larg u en  në m es 
d u a rtro k itje v e  d h e  lavdim eve të  popullit»·.

6) R. W olfram  sh k ru en  k ësh tu  p ë r k ë të  v a lle : M a shpesh  p a ra q ite t  i stilizuem  n ji 
dy lu ftim  m e shpatë , k a ra k te ris tik ë  sidom os n ë  n ji form ë shq ip ta re . K ë tu  a sh t fja la  
p ë r  n ji vajzë , e  c ila q ën d ro n  e qetë  dhe  p rê t  p ërfund im in  e lu ftim it. K u n d ërsh ta rë t 
rre th o jn ë  n je n i- tje tr in  tue  p ërg ju e  dhe tue q ë n d ru e  në in te rv ale  të  sh k u rtën a  sim bas 
k a rak te ris tik ës  sh q ip ta re  hap ash a lth i, s illen  r re th  vehtes së tyne, qëllo jnë dhe  m b ro - 
hen. Së fund i i thyem i larg o h et nga  sheshi i lu ftim it, fituesi sje ll sh p a tën  tr i  herë  
m bi k ry e t e  vajzës si sh en jë  që e  ka  ba të  tijë n  dhe m andej va jza  e nd jek . R. W ol­
fram , Der V o lksta n z  A15 K u ltu re lle  A u sd ru çksfo rm  Der Südosteuropaischen  V o lker, 
M ünchen, 1962, p. 69. Nga k ërk im et tona  të  deritän ish m e n ji përfu n d im  të  tillë  të 
valles, siç e p ërsh k ru an  Prof. R. W olfram , n u k  e kem i hasë, të  pak tën  b ren d a  kufijve 
të sotëm  sh te tn o rë . A u to ri n ë  v ep rën  e c itu a r  jep  dhe n ji fo tografi të  k ësaj valle je  
(foto 14). A ty  shofim  përveç lo d rax h iu t dhe n ji person  tje të r  që i b jen  surles. N uk d ij-  
m ë se ku  a sh t m arrë  k jo  fo tografi m basi tek  ne, m e sa  dijm ë, v a llja  k ë rceh e t pa m u- 
zikë.

5 — S tud im e Filologjik e  2
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ky i fu n d it tu e  u  g je të  në n ji situa të  të  tillë, i pa a rm atosun  nuk  tu te t, por 
e  çon k ry e t p ërp je të  gati m e u p re  prej shpatës së kun d ërsh tarit. F itim - 
ta r i nu k  e  p rê t se i pëlqen ky  x h est b u rrn ie ; e m er shpatën  që ka nën  
kam bën  e  tij, ia  jep  k u n d ë rsh ta r it dhe të  dy  përqafohen.

Ma a fë r së vërte tës  dhe m a orig jinal a sh t v a rian ti i parë. V arian ti i 
dy të  dhe i tre të  kanë hy  vonë, sidomos ky  i fu n d it në të  cilin jan ë  fu të  
elem ente  të  rij, b ile  m e n ji p a raq itje  skenike (këtu a sh t fja la  p ë r ndik im in  
ε d re jtp ë rd re jtë  të  skenës profesioniste në  vallen  popullore). Në këto va­
r ian te  ne shofim  evolucionin që ka pësue vali ja. Me fo rt përd o re t va rian ­
ti i dytë.

K ërcim i m e shpatë, që lu h e t në  m alsinë e G jakovës, përg jason së te -  
përm i m e P resën  m e tagana të  M alsisë së M adhe"; a ta  jan ë  v a rian te  të  
n jen i-  tje trit , jo vetëm  në përm bajtje , por edhe në  form é, në m ënyrën  e  
kërcim it, në s tru k tu rë n  ritm ike  të  hapave, skem at, përdorim in  e shpatës, 
reagim in  e valltarëve, vesh jen  etj. 7 8 N dryshim i i vetëm  a sh t se k jo  valle  
shoqnohet m e tu p an  (lodë r)9 ; edhe ndam ësi në  kë të  ra s t a sh t tup ax h iu  
dhe jo g ru e ja  si në malsi.

7) P ra n in ë  e fiseve të M alsisë së M adhe e g je jm ë d eri në  Kosovë. K ësh tu  p .sh. R u - 
govasit e m b ajn ë  veh ten  p ë r K elm endas. M e g jithë  largësinë a ta  i k anë  ru e jtë  m a- 
r rë d h a n ie t e tyne  m e k rah in a t e M alsisë d eri n ë  kohët e vona.

8) K ërcim i në f ja lë  lu h e t n ë  shum ë ka tu n d e  p ë rte j ku fijv e  të  sotëm  sh tc tën o rë  
s i: Rugovë, Deçan, L lukë e Epërm e, Voksh, P re lep  e tj. L u h e t po a sh tu  n ë  k a tu n d e t e 
Pejës, si dhe në D renicë.

V 9) Vonë, trego jnë  in fo rm ato rë t, a sh t p ërdorë  d a jre ja  dhe  sh a rk ija  ( instrum ent 
kordeofon m e g jash të  tela). Të d h a n a t p ë r kë të  v alle  i m orëm  nga D. S h aq ia  dhe D. 
N eziri, p un to rë  n ë  koop. bu jqësore  S h in av lash  rre th i i D urrësit.
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Sim bas inform atorëve K ërcim i m e shpata  jo  vetëm  se sh tje llon  n ji 
m om ent ndesh je je  epike, po r edhe a sh t lu e jtë  g jithm onë në  ra s te  të  shë- 
nueshm e, veçanërish t k u r n iseshin  p ë r luftë. Në këto raste, në n ji vend 
të  caktuem , m blidheshin  b u rra t nga n ji p ë r çdo sh tëpi m e p ë rjash tim  të  
barijve. A ty  bahesh  n isja ; disa këndojshin  kangë trim nie, d ikush  kërcente  
m e tagana, ndërsa  gjim onte  lodra, ku rse  të  tje rë t ndahesh in  m e të  a fë r- 
m it. Ma vonë vali ja  ash t lu e jtë  edhe në ra s te  të  tjera .

K ërcim i nis në  këtë  m ënyrë : p a ra  se m e fillue m e u  ndeshë e  n x je - 
rrin  shpatën  prej m illit dhe ecin m e hap  të  zakonshëm  në rre th , ndërsa  
shifen rreb ta s  n jen i m e tje trin . Si ba jnë  n ji r r e th  ose dy  ndalen  dhe n i- 
sin  tue  u hu d h  leh tas në vend  (tue u k thye  m ajtas, d jath tas), ndërsa  kam - 
bën e d ja th të  e n x je rrin  pak  përp a ra  në m a je  të  gish tave 10. M ande j ecin 
në v ijë  vertika le  përkarsh i n je n i- tje tr it  m e kë të  lëvizje; hap  diagonal p ë r­
para  m a j tas m e të  d ja th tën  pak  të  thyem e (këtë e bajnë pë rka rsh i n jen i- 
tje trit), n dërsa  e m a jta  n g rih e t pak  e thyem e m brapa  [kamba e  m a jtë  u le t 
në  vend] hap  m e të  d ja th tën  anash  m e k th im in  e tru p i t d ja th ta s  90°; e 
n je jta  lëvizje b ah e t edhe m e kam bë të  k u n d ë rt diagonal pë rp a ra  d ja th tas. 
E g jithë  k jo  p ë rsërite t disa herë  b ile edhe m e ritëm  të  shpejtë, tue  u  hudh  
(në hap in  e parë), tu e  dublue h ap at (hapin e  tretë), ose tu e  sh tue  ndonji 
hudhje. Si e përsërisin  edhe në r re th  kë të  lëvizje dy  tr i  herë, ecin përsëri 
m e hap  të  lirë, ose hudhen  leh të  m e hop dubël si tu e  rrësh q itë  h e rë  m e 
të m ajtën, herë  m e të  d ja th tën , ndërsa  qëndro jnë përballë n je n i-tje tr it. P ë r­
sëri m arin  v ru ll g jithë  in a t dhe n isen  tu e  kërcye në r r e th  p ë r ta  kapë n jen i- 
tje trin , ndërsa  shpatën  e lëvizin n a ît n ’ajër. E kzekutojnë kë të  lëvizje: h u d h -

10) K rahaso  m e P resën  m e tagana.
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je m ë të  m ajtën , ndërsa e d ja th ta  n g rih e t p ranë  saj e thyem e [hap  dubël në 
form ë sinkope (me të  m ajtën  m andej m e të  d ja th tën ); kjo pë rsërite t edhe me 
kam bë të  k u n d ë rt dhe kësh tu  vazhd im ish t deri sa e ndalin  vrullin . Për- 
sëri ekzekutohet lëvizja m e h u d h je  të  leh ta  në  vend  dhe në  d rejtim  ver­
tikal. K ëtu  fillon edhe përp lasja  e shpatave, ndërsa  v a llta rë t kryqzohen 
m e n jen i-tje tr in ; hudhen  përsëri në r re th  tu e  kërcye, prap  ndeshen, i 
përp lasin  shpata t fo rt dhe, në  ças tin  k u r  n jen i nga a ta  bähet gati me e 
goditë kundërsh tarin , ky  i fu n d it u le t në  g ju n jë  i m bro jtun  nga shpata e 
tij, të  cilën e  m bërthen  m e të  dy duart. Në kë të  m om ent tupanxh iu  me 
m açungën (shkopin e lodrës) e  pengon k u n d ërsh tar in  ta  godasë. K ështu 
përfundon kërcim i. V allta rë t çohen dhe përqafohen  m e:n jen i-tje trin .

L ind pyetja , a  konsiderohen P resa  m e tagana dhe K ërcim i m e shpa­
ta  si valle në kup tim in  e vërte të , ku  siç d ihe t rregu lli ritm ik  i lëvizjeve 
a sh t tip a ri kryesor?  Tue u  nisë nga çfarë  tham ë m a n a ît se, në  këto valle, 
funksioni k ryesor a sh t ndeshja , a tëhere  m und  të  them i që nga ky  tipar 
deri vonë edhe s tru k tu ra  e ty re . Në kë të  mes duket ka  ndikue edhe ekze- 
ku tim i heshtazi, pa m uzikë, siç a sh t ra s ti i valles P resa  m e tagana. Shpesh 
herë  lëv iz jet hudhëse në vend, e cje t m e hudhje , p ë rp lasje t e shpatave etj., 
ng jasin  e  n d rro jnë  në v artësi nga n jen i ose t je tr i  v a llta r në m om entin e 
dhanë. K jo vërehet në tanësi në tra jtë n  e  k ë ty n e  valleve. Edhe pse sh tje- 
llojnë n ji ide dhe kanë vazhdim ësi n uk  m und  të  them i se e kanë inkuadri- 
m in  e n jë  valle je  në k up tim in  e v ë rte të  të  fjalës. T ue  i pa  nga k jo  anë, me 
s tru k tu rë n  e ty n e  të  pak rista lizuem e këto  kërcim e, d u k e t se qëndrojnë 
në mes të  dy lu ftim it nga n ji anë dhe valles nga ana tje të r. M egjithaté, tek 
K ërcim i m e shpata  (Gjakovë) kem i pë rsh ty p jen  se lëv iz jet pa raq iten  me 
n ji ritëm  m a të  përcaktuem , m basi vali ja  shoqnohet m e tupan , instrum ent 
m em branofonik  te p ë r  ritm ik.

P ë r  sa i takon  tra jtë s  dhe m ënyrës së shp reh jes së m endim it n ji lloj 
t je të r  i veçantë  na  p a raq ite t K ëlliçoja e parë. K jo valle lu h e t në rre th in  e 
K ukësit, sidomos nga p leq t e k a tu n d it S h tiqën  H. P ë r  n ji valle të  tillë, të 
a fë rt ndoshta  m e këtë, flasin  m o tra t Jankov iq  në vëllim in  «Valle popu- 
llore» ku  n d ër të  t je ra  th u h e t: «Në këtë  kohë (asht fja la  p ë r n ji kohë të 
hershm e — sh. N.A.) m undet që K alaçi m e sham iat e k ryqzuem e ka qenë 
m a a fë r lojës nga e cila a sh t zhvillue, që sim bas disa shenjave, të  cilat 
m und  të  supozohen, ka qenë n ji lojë b u rrash  m e shpata  të  kryqzuem e, që 
m a vonë i kanë zavendësue sham iat dhe lëv iz jet e k reshn ikëve jan ë  zbutë 
nën  ndik im in  e s tilit të  P rizren it. M yslim anët edhe sot e  lue jnë  K ala- 
çojnë m e shpata  (tagana), po r të  shoqnuem e dhe m e m elodi të  tje ra . P riz- 
re n jan ë t m endojnë se kjo, Kalaçoja, n u k  ka k u rrg ja  të  përbashkët m e 
K alaçin, të  cilën e lue jnë  të  krish tenët» . Nga th a n ia  e m asipërm e, sikun - 
d ë r v ë rte to h e t edhe nga të  tje rë , ku p to h e t se, në  kë të  rast, kem i të  bajm ë 
m e degëzim in e këtij llo ji kërcim i në n ji trev ë  pak  a  shum ë të  caktuem e. 
«Në Kosovë e M etohi si dhe n ë  M akedoni —  sh k ru en  L. A nton i —  m egjithse  
rrallë, luhen  edhe sot lojnat, ose v a lle t e v je tra  darsm ore të  q u e jtu n a  K alla- 
gjo jna ose K ëlliçojna. G ati sejcila  trev ë  ka kallag jo jnën  e vet, por këto 
dallohen p re j n jen a -tje trë s  si p ë rk ah  m ënyra e të  vallzuem it ash tu  edhe 
përkah  përc je llja  m u z ik o re .. .»■ M a poshtë sh ton  edhe këto : «M egjithse 11

11) V a llta ri i ta len tu em  I. S hehu  tregon se kë të  v alle  e  k a  pa  dhe m ësue nga n je -  
rëz të  tje rë , të  moçëm , të  c ilë t k an ë  je tu e  nga shekulli i kaluem  e d eri në fillim  të k ë­
tij shekulli. K jo v alle  a sh t lu e jt  edhe n ë  k a tu n d e t: V ërnicë, Z hur, Shkozë, Bolliqe etj., 
të  c ila t p ë rp a ra  shko jsh in  si b a jra k  m e B ica jt e K ukësit, k u rse  sot jan ë  m e r re th in  e 
P riz ren it.
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përkah karak teri i ty n e  jan ë  trim nore, sot këto m a nu k  luhen  m e shpata  
dhe nëpër qy te te  i ekzekuto jnë edhe fem nat. K ëto lo jna luhen  veçarië- 
rish t nëpër darsm a. K a llag jo jnat të  shum tën  luhen  në M etohi, sidomos 
në P rizren . 12

Ajo që i afron  këto valle ash t edhe titu lli. P leq t e S h tiq n it e quejnë 
«Këlliçoja e parë», ndërsa  sim bas L. A ntonit, në M etohi, sh q ip ta rë t m ys- 
lim anë i que jnë  këto lloje vallesh «Këlëcojni», shq ip ta rë t katolikë «K ala- 
dojni». P avarësish t nga titulli, ne e kem i të  vësh tirë  të  ba jm ë k rahasim  
si në d re jtim  të  s truk tu rës , ash tu  dhe të  stilit, sepse shem bujt që përm en- 
den nu k  na  jap in  m undësi të  tillë. P ë rsa  i takon  zavendësim it të  m je tit 
që përdoret, shpatës, m e Objekte të  tje ra  si: sham ia apo shkopij etj., ky  
tashm a ash t n ji fenom en i n jo ftun  që, s ikurse  tho të  Delzanglez, filloi që 
në m esjetë. Edhe fak ti që ka llag jo jna t luhen  m e melodi të  tje ra  nu k  du- 
h e t të  na çudisë sepse ra s te  të  tilla  ndodhin. Në rre th in  e K ukësit lu h e t 
edhe n ji valle t je të r  e que jtu n  K ëlliçoja e dytë, në të  cilën nu k  përdoren  
shpata t. N doshta m biem ni «e parë»  «e dytë»  shërben  p ë r të  dallue n je - 
nën  m elodi të  valles nga tje tra . Fenom ene të  tilla  ndodhin dhe, në cilatdo 
form a që a to çfaqen, nuk  duhet të  na e largojnë vëm endjen  nga qëllim i 
për të  g je të  a të  që a sh t jo e përbashkët në n ji kategori vallesh.

K ëlliçoja e parë, edhe pse nu k  p a raq e t ndeshje  të  d re jtp ë rd re jta , të  
çud it p ë r in te rp rctim in . për m ënyrën  serioze, randë-randë  dhe b u rrn o re  
të  ekzekutim it. S hpata  ka funksion vetëm  dem ostrativ . T huhet se në kë- 
të  kërcim  bahet p a raq itja  e arm ëve. Sim bas inform âtorëve, në kohë të  
para  kjo  valle luhesh  g jithm onë p ë rp a ra  lu ftim it.

N dërsa fillon m elodia e valles, ekzekutue nga suri ja  dhe lodra, vall- 
ta rë t ecin në rre th in  e valles m e hap  të  lirë, ndërkaq  n x je rrin  nga m illi 
shpatën . Në n ji m om ent të  caktuem  v a llta rë t e nisin  kërcim in. N ji frym ë 
epike e përshkon këtë  valle, ndonse k jo  ekzekutohet m e n ji ritëm  të  nga- 
daltë; çdo lëvizje, xhest. apo veprim  buron nga m brenda, sepse çdo vall- 
ta r  je ton  kah  e  kërcen  vallen. K arak teristika  p ë r këtë  valle a sh t lëvizja 
asim etrike, e cila përm ban në vetveh te  elem ente të  zhvilluem e nga p ikpa- 
m ja p lastike  13.

V allja  karak terizohet p rej n ji  m otivi, i cili pë rsërite t vazhd im ish t 
g ja të  valles, ngandonjiherë  edhe i zhvilluem , ra s t ky  që kondicionohet 
nga ndryshim i i d re jtim it të  zhvendosjes së hapave. K arak teristikë  e kë- 
tij m otivi janë  këto  hapa: hap  kali i vogël m e të  d ja th tën  pak  i thyem  
(edhe e m a jta  th y h e t pak në vend) m e k th im in  e tru p it gjysëm  
d ja th tas. D ora e m a jtë  del pë rp a ra  pak e thyem e, ndërsa  e d ja th ta  m e shpa­
tën  shkon anash/i n je jti hap  m e të  m ajtën . D ora e d ja th të  del pë rp a ra  m e 
shpatën .ndërsa  e m a jta  shkon diagonal m brapa; pë rsërite t hapi i parë, kam - 
ba e m a jtë  afrohe t në m ajë të  g ishtave p ranë së d ja th të s  (e d ja th ta  çohet në 
vend) m e k th im in  e tru p it g jysëm  m ajtas. Dora e d ja th të  del p ërpara  me 
shpatën, ndërsa  e m a jta  vendoset në bel /  thyem  ja  e leh të  m e të  dyja  kam - 
bët në  vend në të  n je jtën  kohë shpata  lëvizë pak  p ërpara  /  hap  kali pak i 
thyem  m e të  m ajtën  anash  nga e m a jta  (e d ja th ta  th y h e t pak në vend). 
Dora e m ajtë  del anash  ,/kam ba e d ja th të  afrohe t në m aje  të  gish tave p ra-

12) L. A ntoni, Kaladojnat, B uletin i i M uzeum it të K osovë-M etohisë, B leni III, 
P ristina . 1958, f. 248 (përm bledhje).

13) Nga të  d h a n a t që  kem i, k onsta to jm ë se n ji nga t ip a re t k ryesore  të s tru k tu rës  
së valleve të  g rav e  në vend in  tonë a sh t lëv izja  asim etrike. K ëtë t ip a r  e vem ë re  dhe 
në shum ë v alle  të  t je ra  q ë  luhen  nga b u rra t.
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në  së m ajtës, ndërsa  tru p i k th eh e t pakës d ja th tas. D ora e  m a jtë  del për- 
p a ra  pak  e thyem e, ndërsa  e d ja th ta  u le t diagonal m b rap a /. T rup i k th e ­
h e t p ërpara  d re jt qendrës; dora e d ja th të  m e shpatën  del përpara , e m ajta  
vendoset në bel, ndërsa të  dy ja  kam bët th y h en  leh tas në  vend  tu e  e lëvizë 
n jëkohësish t edhe shpatën  si në ras tin  e parë.

K ëto jan ë  hapat përbam ës të  kë tij m otivi, të  cilët i përshkruem  ve- 
tëm  nga ana plastike. P ë rsë rite t dy herë  g jithn ji në d re jtim  të  rre th i t nga 
e d ja th ta . H erën e tre të  (rastis edhe herën  e dytë) va llta rë t h y jn ë  në qen- 
d ë r të  r re th i t  edhe, në  m om entin  k u r  rro tu llohen  për t ’u  largue përsëri nga 
qendra, i tako jnë sh p ata t leh të. Në kë të  ra s t hap i filles ta r i m otiv it (hap 
kali) nu k  p ë rsërite t tri, por g jash të  herë ; m bas saj v ijn ë  h ap a t që u p ër- 
shk ruen  m a sipër. Në këtë  m ënyrë va llja  ekzekutohet deri në fund. Rol në 
ekzeku tim in  e valles luen  su rlja  e veçanërish t lodra, e cila m e të  ram et e 
fo r ta  ndikon  jo vetëm  në g jend jen  shp irtno re  të  valltarëve, por edhe në
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theksim in  e lëv izjeve në m om ente të  caktuem e. K y theks a sh t n ji im puls 
i brendshëm . V ështrim i i syve a sh t i thellë  dhe plo t kuptim . Gja^ë ekze- 
k u tim it v a llta rë t tru p in  e m bajnë pak  si të  tendosun, sidomos p jesën  e 
sipërm e, e cila s ik u r anon pak  përp a ra  në m om entin  k u r  ekzekutohen ha- 
p a t anash.

N um ri i va llta rëve  p jesëm arrës përm ban n ji aspek t t je të r  që ndikon në 
tra jtë n  e valles. Në të  tr i  vallet, për të  cila t u  fol m a naît, n um ri dhe fu n - 
ksioni i va llta rëve  pa raq ite t në  n ji farë  shkalle i ndryshëm .

K ëlliçoja e parë  lu h e t m e k a të r b u rra  (rrallë  qëllon m e m a shumë). 
Vali ja  ekzekutohet në n ji form ë të  përcaktuem e pavarësish t nga v ir tu -  
oziteti që ka  ky  ose ai v a llta r në in te rp retim in  e saj. D y kërcim et 
e tje ra  luhen  m e nga dy va llta rë  dhe p re j n ji personi të  tre të  
i cili k ryen  ro lin  e ndam ësit; p ra  funksioni i këtij të  fu n d it a sh t i n je jtë  
në të  dy vallet, ndonse i shp rehun  në m ënyrë të  ndryshm e. Tek Kërcim i 
m e sh p ata  ro lin  e ndam ësit e luan  lodraxhiu , i cili në çastin  e p ritu n  hyn 
në m es të  dy lu fta rëv e  dhe m e shkopin (m açungën) e lodrës e pengon m a 
të  fo rtin  (fitim tarin) ta  gôdasë k u n dërsh tarin ; ky  i fu n d it u le t në g jun jë  
tu e  u  m b ro jt m e shpatën  e tij, të  cilën e m bërthen  m e të  dy ja  duert. P ë r- 
kundraz i te k  P resa  m e tagana si person i tre të  m er p jesë grue ja. Funksio­
ni i saj konsiston në fak tin  që a jo b ah e t shkak për ndalim in  e dy lu ftim it 
p ikërish t në çastin  k u r  a ta  (luftarë t) bahen gati m e u  p re  m e shpatë. Ajo 
u h yn  në m es: dyluftim i n dërp rite t, v a llta rë t në fillim  sh ifen  keqas, por 
m andej i sh trengo jnë  dorën n je n i- tje tr it  dhe përqafohen. Nga të  d hanat 
që kem i, n uk  rezu lton  që g ru e ja  m e pran inë  e saj të  ano jë  kah  n jen i ose 
t je tr i  valltar, a jo  ash t e paanshm e dhe qëllim i i saj a sh t p ë r m e e ndalë 
g jakun  14 15 16. K a g jasë që ndërm jetsim i i grues në valle të  je të  n ji fenom en 
i vonë. K ëtë  e ju stifikon  fak ti që, m basi g rue ja  i ndan  për tu  m iqsue, k ë r- 
c e jn ë të  tre  sëbashku ose h yn  edhe n ji grue tje të r  15. K jo sh to jcë a sh t e vo­
në  dhe ka  nisë të  p rak tikohet qysh  se a sh t lanë p rem ja  (vrasja e k un - 
dërsh tarit). S im bas v a ria n tit të  parë, siç e përm endëm  m a naît, f itim ta ri 
si e m posh t kundërsh tarin , s ille t vetë  lirshëm  tu e  e lëvizë shpatën  në a jë r 
e  tu e  u  krenue.

Në va lle t lu ftarake, apo të  shpatave  në  përg jithësi, m je ti që përdoret 
(shpata) nu k  ka të  n je jtin  funksion. N dersa në disa prej tyne  sh p ata  p ë r­
do re t si p jesë  e rituelit, në a to  m e k a rak te r lu fta rak  në m a të  shum tën  
e rasteve  shp reh  efek tin  e ndeshjes tu e  u  përdorë  si m je t luftim i. Ekzis- 
tenca tek  ne  e valleve të  tilla  ku  shpata  ka  funksion  goditës, a sh t n ji  ve- 
çori që lidhe t m e trad itë n  vendase. P ë r  të  p a rë t tanë, ilirët, sh p a ta  qe m je ­
ti m a i a fë r t m basi m e të  a ta  m broheshin  1C.

14) N a ty rish t personi i grues lid h e t ngush të  m e k u sh te t e  veçan ta  të  m arrëd h a - 
nieve fisnore  dhe të së d re jtës  konunore në  të cilën  ka  je tu e  g ru eja  m alsore. S hpesh 
herë  në tra d itë n  v endase ne g jejm ë n ji ç faq je  të tillë  q ë  në lu ftë  m e anm iq të, ose 
n d ërm jet fiseve, g ru e ja  hyn te  m e d jep in  e fem ijës m bi k rye (fëm ija  sim bolizonte 
she jtin ) p ë r m e i nda  dhe shpesh  ja  m b rin te  qëllim it. G ru e ja  sik u n d ë r th u h e t në k a -  
n u n  «s’b ien  në g jak» . Vonë, a ty  nga çereku  i kë tij shekulli dhe sidom os m bas çli- 
r im it të A tdheu t, tregon  in fo rm a to ri T. M arashi, fig u ra  e g ru as  u  fu t edhe në va­
lle  si r ik u jtim  i trad itës. P ë r ro lin  e g ru as  sh if: In jac  Zam puti, Pozita  shoqnore e 
grues m alsore shqip tare sipas kanun it. B u letin  i U.SH.T. S eria  shk. shoq. 1961, Nr. 2, 
f. 101-123.

15) Ky kërc im  ash t n ji v a ria n t  i K ërc im it të  logut.
16) Dr. L. M. Talloczy, tue folë p ë r  ilirë t, sh k ru en : A rm ët e tyne  ish in  n ji sh i- 

gjetë e sh k u rtën  hudhëse, n ji sh p a të  në  form ë th ike, n ji shtizë, a ta  e n jifsh in  edhe 
shpatën  e p ë rk u lu n  ke lte  dhe p ë rdorsh in  hoben. Dr. Ludw ig  W on Talloczy. Y llyrisch  
Albanische Forchungen, I. Band 1916... S, 21.
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T ek P resa  m e tagana dhe K ërcim i m e shpata, shpata  përdoret si m je t 
goditës nd ë rm je t lu fta rëv e  dhe a sh t p ikërish t kjo  veçanti që u jep  a tyne 
n ji k a rak te r të  theksuem  lu ftarak . Bile, tek  va llja  e parë  vërehen edhe 
nuança të  t je ra  në përdorim in  e shpatës: parase  m e u  ndeshë, e prefin  atë 
m bi ç itjanet, m e këllëfin ; e përp lasin  në  tokë g ja të  kërcim it për m e tre ­
gue sa e fo rtë  asht, ose e hudhin  shpatën  dhe a jo ngu let në tokë (simbas 
v a rian tit p ë rshk rue  nga F. B arkata  që c ituem  m a naît). Tek Këlliçoja 
e parë  sejcili v a llta r shpatën  e m ban  në dorën e d ja th të  dhe nuk  e përdor 
si m je t goditës. S hpata  ash t si n ji  aksesor, m eg jithatë  i randësishëm  i 
vallzim it, dhe vetëm  në çastin  k u r v a llta rë t h y jn ë  në qendër të  rre th it e 
rro tu llohen  p ë r të  dalë, i përp lasin  a to lehtë.

N ji aspek t t je të r  m e randësi në  ekzekutim in  dhe in te rp retim in  e 
kë tyne  valleve pa raq e t shoqnim i m uzikor. K ëlliçoja e  parë  përcille t m e 
surle  e lodër, ka  n ji v ijë  m elodike dhe n ji skem ë ritm ike  të  përcaktuem e. 
K ërcim i m e shpata  kohë pë rp a ra  ash t lu e jtë  m e tu p an  (lodër), kurse m a 
vonë, a ty  nga filiim i i këtij shekulli, nisi të  shoqnohej m e def b ile edhe 
m e shark i (in strum en t kordeofon m e g jash të  tela). B an përjash tim  Presa 
m e tagana e cila lu h e t pa m uzikë. Ekzekutim i i kësaj va lle je  heshtazi, me 
sa duket, a sh t n ji  fenom en i rrallë . N ji fenom en i tillë  e ka  shkakun dhe 
a sh t i kup tueshëm  po të  m ere t parasysh  kërcim i (përm bajtja , k a rak te ri i 
tij) i lindun  dhe i p rak tikuem  në  ku sh te  të  veçanta  jetësore. K u r folëm 
m a naît, kë të  valle e konsideruem  si n ji kërcim  që qëndron  në  m es të  va- 
lles dhe dy luftim it, sepse të  dy këto d e m e n te  gërshetohen tu e  ia  nënsh true  
n ji fa rë  ritm i( nga të  dy v a llta rë t dhe kjo  v a re t nga a ftësia  e tyne), nëse 
e m arin  kë të  në k up tim in  e g janë të  fjalës. M ungesa e  shoqnim it m uzi- 
koir d u h e t k ërkue  në ve të  m brend inë  e kërcim it dhe si rr jed h im  në m je te t 
shprehëse të  tij, të  c ila t përcak to jnë s tru k tu rë n  p lastiko-ritm ike  të  va- 
lles. «. . . ritm i i kangës, th o të  Plehanovi, pë rcak tohet g jith n ji në  m ënyrë r i-  
goroze nga ritm i i procesit të  p rodhim it»  17 18.

P ërkundraz i A. B arta lan  e shef pak  në  m ënyrë  k o n trad ik to re  çesh t- 
jen  e shoqnim it të  valleve në m ënyrë  të  hesh tun . «M bas m endim it tim  
të dy  va lle t shq ip ta re  (asht fja la  p ë r P resën  m e tagana  dhe K ërcim in  e 
logut —  sh. N.A.) që hudhen  heshtazi pa  m uzikë, a sh t diçka e derivuem e 
dhe n u k  m und  të  shpjegohet m e g ja  tje të r, veçse m e a të  k u ltu rë  derid iku  të  
varfnuem e të  fiseve që je to jn ë  në V eri të  Shqipnisë, k u ltu rë  m e tip a re  
të  veçanta  e të  form uem e përm es sheku jve  të  h istorisë» l R. A utori d u k e t si- 
k u r  b ie në n ji farë  kontradik te , k u r  në  n ji p a rag ra f t je të r  m a n a ît tho të : 
«H udhja  e valles pa shoqnim  m uzikë a sh t n ji karak te ris tik ë  e tillë  që, m e 
sa  dijm ë deri sot a sh t n ji diçka e pashem bullt në  Europë m e përjash tim  
të  ra s tit  të  valleve që hudhen  në  form é du eli e që ekzekutohen pa m u­
zikë; p ra  a sh t diçka karak te ris tik ë  që va lle t i h udh in  pa shoqnim  m u­
zikë, kange ose pa ndonji shoqnues t je të r  që jep  ritm in  19. P ra , ekzekuti­
m in  e valleve të  tje ra  pa shoqnim  m uzikor, përveç valleve në form é dueli, 
ai i konsideron si diçka të  pashem bullt. A tëhere  k ë tu  duhet m arrë  në kon- 
s ideratë  edhe «Kërcim i i Logut»-. Mos vallë au to ri shef edhe në kë të  kër­
cim  ero tik  n ji form ë të  çfaqjes së duelit. Në qoftëse kjo  a sh t e d rejtë ,

17) G.V. P lehanov, E stetika  dhe letërsia, (përk th im  shqip) véli. I, T iranë , 1961, 
f. 68.

18) A. B arta lan , Parbajszerü  ta nça in terô l (Danse «duels» en  H ongrie). « E tnogra- 
p h ia»  LX X IV , B udapest, 1963.

19) Idem.
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a tëhere  edhe në  kë të  ra s t duhet të  kem i parasysh  p e rm b a jtjen  e valles 20. 
P ërsa  i pë rk e t kësaj veçorie, p ra  shoqnim it pa m uzikë të  kë ty re  dy valleve 
te k  ne, k jo  a sh t n ji tra d itë  e trashëguem e, burim in  e së cilës d u h e t ta  k ë r- 
kojnë në  ve të  pë rm ba jtjen  e valleve kondicionue nga je ta . 20 21

R. Sokoli shp reh  kë të  m endim  lidhun  m e kë të  tip  vallesh : «Nji tip  mo­
ti vesh  edhe m a in te resan te  janë  va lle t e  hesh tu n a  të  M alsisë së Veriut, 
të  cila t kërcehen  pa muzikë, sim bas ritm ikës që u vlon në gji valltarëve, 
porsi n ji  kangë e hesh tun  e organizim it të  tyne. Në kë të  tip  vallesh  p a ra - 
q ite t b u k u ria  e n ji kërcim i të  lirë  e ekspresiv  m e n ji ritm ikë  p lastike  të  
heshtun , p ra  pa muzikë, sepse eu ritm ia  e ty n e  buron  prej ve të  tru p it të 
va llta rëve, të  cilët shpreh in  p lastik ish t je të n  e  ty n e  të  m brendshm e pa 
nd ihm ën  e m uzikës. 22

Në M alsi dhe në  V eriun  e  Shqipnisë përdoren  in s trum en ta  të  tillë  si: 
lahu ta , fyelli, çiftelia, su rlja , lodra  etj. K ëto vegla dhe të  tje ra  përdoren  
edhe pë rte j k u fijve  të  sotëm  sh tetnorë . N uk  do të  na  çudiste fak ti në se 
në Malsi të  përdoreshin  : lodra, su rlja  e ndonji in s tru m en t tje të r  vallesh. 
Nëse n ji kategori vallesh  shoqnohen m e kangë, surle, lodër, m e çifteli, 
ose pa m uzikë, k jo  parasëg jithash  d u h e t pa në  qëllim in dhe k arak terin  
shprehës të  valles e cila p ë r shekuj m e radhë  ash t ushqye nga tra d ita  dhe 
e  ka  pasqyrue  atë. N ji analogji të  tillë  shofim  edhe tek  k angët e k resh - 
nikëve, të  cila t përcillen  vetëm  m e lah u të  e jo  m e ndonji in s tru m e n t t je të r  
s ikurse  ndodh  sot në  di sa k rah ina  ku  kanë h y  in s tru m en ta  të  tillë  si fi- 
zarm onika në shoqnim in e kangës, në  g ru p e t e sazeva, si shoqnues në fu n - 
ksion të  isos (rast i rra llë  por flagrant) etj. P ra, përdorim i i Iloji t  të  in s tru - 
m en tave  d u h e t m a rrë  në  ra p o rt m e vallen. A sh t t je të r  g ja  nëse kjo  ça- 
sh tje  m ere t si n ji  prob iem  m uzikor m ë vehte.

M alet tona  ru e jn ë  në g j in in  e tyne  edhe sa e sa valle të  t je ra  burrash . 
K ëto ka luen  përm es shekuj ve si dëshm i e g jallë  e k rijim it a rtis tik  të  po- 
pullit. Në m a të  shum tën  këto valle shprehin  n ji k a ra k te r të  theksuem  
b u rrn o r dhe n ji frym ë epike. Në lëv iz jet e këtyne valleve duket se ash t 
përg jithësue  je ta  e  sh q ip ta rit të  m otshëm : i fortë, trim  dhe që kërkon të  
je to jë  i lirë! K jo a sh t e vërte të . K ëto  valle karak terizohen  nga n ji frym ë 
e tillë  edhe so t e kësaj dite. P avarësish t se nu k  përdorin  m je te  (shpata, 
shkopij etj.), se në vallen  e  sipërm e nuk  ka lëvizje dhe figura  n d ë rlu f- 
tuese, p rapseprapë a to ru e jn ë  në  vetveh te  tip a re  luftarake, g ja  që kup to- 
h e t edhe nga  fak ti se shum ë pre j kangëve që i shoqnojnë këto  valle, janë  
kangë trim ash . P ë r  këso vallesh  n a  flasin  ndonse kalim thi, edhe të  huej 
të  cilë t jan ë  m arrë  m e problèm e historike, g juhësore e  folk lorike në  ven- 
d in  tonë kohë përpara . K ëto dëshmi, ndonse të  pakta , ja n ë  jehonë e së

20) Po sidom os kënga e dashurisë  ësh të  a jo  që shpalon  sh p ir tin  e fsh eh të  të  k ë ty ­
re  n jerëzv e  dhe instituc ione t e ty re . K a rl D ietrich  thekson  se nga  sh k a k u  i m by lljes së 
g jin isë  fem ërore  d u h e t që n ë  je tën  dash u ro re  të  k ë ty re  p opu jve  fsheh tësia  të  lozë 
n jë  ro i shum ë m ë të  m adh  se gjetkë. C itue nga E. Çabej, P ë r  orig jinën  e literaturës  
shqipe, «H ylli i Dritës»· S erje  e Re, I, Shkoder 1939, f. 50.

21) A. B arta lan , përm en d  ras te  të  valleve që shoqnohen m e g od itje  ose p a  shoq- 
n im  m uzikë. H ungarezët e  asaj kohe (të kohës së T inod it — sh.N.A.), q ë  d o jsh in  m e 
vallzue, m errsh in  n ji ten x h e re  të  v je të r  dhe tue  goditë m bi të  i jepn in  r itm in  valles. 
Ja, k ë tu  trad ic io n a lish t v a llen  e h u d h in  p a  n don ji shoqnim  m uzikor. A u to ri përm end 
edhe v a llen  «Trestern» (Austri) p jesa  e p a rë  e së cilës lu h e t p a  n don ji shoqnim . Në 
P inzgau  këtë  v alle  e h u d h in  n ë  d a tâ t  5, 6 ja n a r  të  çdo v iti dhe  e k o nsidero jnë  si n ji 
v alle  ku ltike , që sim bas b esim it të  vendasve hu d h et p ë r  të  nd jellë  në v itin  e ri m i- 
rëqen ie  shëndetso re  dhe bollëk m a te ria li; k jo  valle h u d h e t nga v a llta rë  të  veshun 
m e m aska P ërch te t. Idem .

22) R. Sokoli, V a lle t shqip tare, Rev. N endori, 1954, N r. 8.
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kaluem es, pararendëse të  valleve që luhen  sot në  të  k a të r an ë t e vend it 
tonë. J a  disa p re j tyne :

«A shtu  si te k  n ji popull lu ftarak , tek  a to  këndoheshin  kangë lu fte  
shoqnue m e bilbil dhe gajde, ndërsa  b rin i i pijes kalon te  nga dora  në  do­
rè  dhe vallzohesh n ji valle arm ësh  e egër. Ili ri kërcen te  rro tu ll m e shpa- 
të  të  zhveshun 2:1 ash tu  si dhe sh q ip ta ri i sotëm  g ja të  valles qëllon m e 
pushkën  e tij të  gjatë, ose tu n d  han x h arin  e t i j» .23 24

N ji t je të r  au tor, A. Sm ilari, në veprën  e tij «Gli A lbanesi d ’Italia» 
n d ë r të  tje ra  shk ruen : « S hq ip tarët dhe veçanërish t a rn au të t e M aqedonisë 
kanë ru e jtë  n ji t je të r  va lle  që e que jnë  am au te , m e anën e së cilës pë rfa - 
qësojnë, m egjithqë  në  m ënyrë të  rëndom të, m arsh im in  dhe lëv iz jet e fa -  
langave të  A leksandrit. Të m bledhun  në num ër tei d y q in t vetëve radh iten  
n jen i p ranë  t je t r i t  tu e  u sh trëngue  p ë r brezi në  m ënyrë që të  form ojnë 
n ji tru p  të  vetëm . Jan ë  k o rife jt që ju  p rijnë  m e n ji th ikë  në dorë. Në lë­
vizjet e ty n e  qarkullore, herë  duken s ik u r form ojnë n ji këshill lu fte  (kuvend 
lufte), herë  n ji parakalim , herë  rr jed h ën  e n ji lum i, herë  su lm in  e D ariu t 
të  përfaqësuem  prej n ji t je të r  g rup i që v jen  në  d re jtim  të  tyne». 25 26

«Zonja Chenier, n ana  e poe tit të  m adh  Frances, na  jep  n ji përshkrim  
in te resan t të  n ji pantom im e ekzekutue nga ko rpo rata  e kasapëve m a- 
qedonas të  K onstandinopolit m brenda  hippodrom it. K jo  pantom im ë, në 
të  cilën m errsh in  p jesë dy ose treq in d  persona, shum ica të  arm atosun, 
m bante  em nin  va llja  shqip tare»  2C. Ma poshtë shton  edhe këto: «Shkencë- 
ta r ja  g reke e sh ikon kë të  valle lu ftarake, të  korporatës m aqedonase, si 
shp reh je  lidhun  m e trim n itë  e  A leksandrit të  M ath » 27. D uket sikur, A. 
Sm ilari dhe zonja Chenier, ba jnë  fja lë  për të  n je jtë n  valle, m egjithëqë i 
pari e quen a rn au te  ku rse  t je tra  shq ip tare .

N ji përshkrim  m e in teres ka lanë T.S. Hughes, i cili vizitoi S hq ipn i- 
në në fillim  të  shek. XIX. «U kënaqën  m a tep ë r m e çfaqjen  e fundit, që 
ish te  A lvanitiko, ose vallja  kom bëtare  e palikarëve shq ip tarë . K jo u ek­
zekutue nga u sh ta rë t e  vezirit, që ish in  të  ftuem  në festë. Zhvillim et dhe 
fig u râ t e  kë tij ush trim i v in in  në duk je  shkath tësinë  e kë tyne  m alsorve të  
fortë, të  cilë t tu e  u m bajtë  dora-dorës, lëvizin në fillim  ngadalë, herë  për- 
para, herë  m brapa, m andej silleshin tu e  përzi edhe zanet e ve ta  m e tin - 
g u jt ekzistues të  m uzikës. Në të  n je jtën  kohë korifeu  (ose udhëheqësi), 
i cili ndërrohesh  vazhdim isht, ban te  disa kërcim e të  pap rituna , përkulesh  
nga m brapa deri sa koka t ’i m bërrin te  gati në tokë e  m andej hudhej për- 
sëri la r t  m e shkath tësinë  elastike të  n ji harku , ndërsa  flokët e g ja ta  i 
derdheshin  të  nga tërruem  në n ji m ënyrë  të  egër përm bi shpatull» . 28 

De R ada tek  «F iam uri i A rbërit»  na  jep  përshk rim in  e n ji va lle je  të  
v je të r b u rrash : «Në v itin  1829 erdhi nga Shqipnia në kolonitë tona n ji 
b u rrë  që k ish te  qenë në u sh trin ë  e Ali Pashë Tepelenës dhe hodhi në sh të - 
pinë tonë  valle trim n ie  që nu k  ish te  t je të r  veç n ji kërcim . K jo valle k ë r- 
cehesh m a parë  prej bu rrav e  tanë  të  lash të  dhe na  k u jto n  edhe sot va lle t

23) A thenus, I. Cap. V III — c itue nga Dr. L udw ig  w on Talloczy, Idem .
24) T h an ia  t je të r  (shen. N.A.)... a sh tu  si dhe sh q ip ta ri i sotëm  e tj. d u k e t se i ta -  

Kon Talloczy-it, Idem.
25) A. S m ilari. Gli A lbanesi d’Ita lia , loro costum i e poesie popolari. N apoli, 

1881, p. 19.
26) G. N. Sathas, D ocum ents Inéd ites R ela tives à l’h isto ire  de la Grèce au  M oyen-  

âge. Publiés sous les auspices de la C ham bre  des D éputés de G rèce, Tom., IV, 
L X X V III.

V 27) Idem .
28) T.S. Hughes, T ravels in  G reece an d  A lbania , Ed. London, 1830, vol. II, p. 108.
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që hudhen  në fsh a tra t tanè». Ma poshtë shton  edhe këto : «K jo va lle  a r- 
bërish te  a sh t q u e jtu n  valle b u rrn ie  dhe tu e  m arrë  em nin  e P irros, ash t 
qu e jtu n  valle P irrike , d.m .th. e Pirros, b iri t të  Akilit. K jo valle që u  hnd h  
në Romë dhe m beti p re j shokëve të  Enesë që e kanë lu e jtu n  të  p a rë t e 
Italisë, s ikurse  e ka q u e jtu n  Palerm oni «Valle e Salenjëve», a sh t e n je j-  
të  me vallen P irrike . Le të  h idhem i m a larg  tek  h istoria  e kësaj valle je  që 
e ka burim in  nga fise t e hershm e të  Trakës, para  se të  v ijsh in  he lenët 
dhe sllavët. K jo  s’a sh t t je të r  veçse valle e v je të r a rbërish te  dhe e shokë­
ve të  fiseve të  tje ra  që ndoshta  të  jen ë  të  n ji g jaku  m e sh q ip ta rë t në  kohën 
e O m erit e  të  lu ftës  së T ro jë s» .29 30

Si dëshm i m e v lerë duhen  pa edhe dy  tab llo të  e p ik to rit k ro a t P. 
Jovanoviçit punue  nga fund i i shek. të  kaluem . «V allja e  shpatave» dhe 
«Mësimi i shpatës»  :i0. Në të  parën  tregohet, në n jë  am bien t të  g jallë  dhe 
ekspresiv, n ji v a llta r sh q ip ta r (nga M alsia e M adhe) i veshun  m e fus- 
tanellë  tu e  kërcye m e dy shpata  n g ritun  në a jër, ndërsa  p ë r r re th  të  p ra- 
n ishm it përp lasin  duert. Në të  dy tën  p a raq ite t n ji m om ent nga m ësim i 
i shpatës, që n ji m alsor sh q ip ta r i jep  n ji m alazezi të  vogël. Tablloja 
«V allja e shpatave», si dokum entacion në pik turë, shërben si n ji dëshm i 
t je të r  e g jallë e ekzistencës dhe e p rak tik im it të  kësaj valleje n d ë r m alsorët 
e M alsisë së M adhe.

* * *

Ç ash tje t e tra jtu em e  në kë të  punim , lidhun m e valle t e k a rak te rit lu f­
ta rak  që luhen në Shqipni, padyshim , paraqesin  in teres në vësh trim  të  s tu - 
d im it të  vallz im it popullor, të  kësaj k rijim ta rie  kaq të  pasun, të  cilën na

29) J. de R ada, «F iam uri iArbërit»·, D ivinazione E tnografiche, 15 T etor, 1886.
30) K op jet e tab llove ndodhen p ran ë  M uzeut E tnografik  — A rkeologjik , T iranë.
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e lanë trashëg im  të  p a rë t tanë. K y problem  duhet të  mos stud johet në 
m ënyrë të  shkëputun.

Në Europë dhe në  B allkan stud jues të  ndryshem  prej kohësh, kanë 
m undë  të  hedh in  d ritë  në  kë të  çashtje, pra, m bi origjinën e tyne. Për 
ne, siç u vu  re  edhe m a naît, ky  problem  nu k  ishte qëllim  i punës sonë. 
Por, nu k  do të  ish te  keq që të  çfaqshim  ndonji m endim  lidhun  m e faktin 
se m e cilët lloje kërcim esh të  kësaj n a ty re  përko jnë  valle t tona.

V allet e arm ëve ose ato m e stipata p rak tikohen  edhe sot e kësaj dite 
në  shum ë vende të  Europës e gjetiu . A to i përkasin  n ji periudhe tepër 
të  lash të  të  shoqërisë njerëzore  32.

N drysh im et apo përg jasim et që paraqesin  a to janë  kushtëzue pady- 
sh im  nga fak to rë  të  ndryshëm , siç janë, k u sh te t jetësore, trad ita t, lë- 
v iz je t e m ëdha të  popujve, pushtim et, am bienti gjeografik , klim a etj. Edhe 
nëqoftëse  i përkasin  nji orig jine të  lashtë, kjo nu k  do të  tho të  se këto 
valle kanë qenë dhe vazhdojnë të  luhen  njisoj p re j të  g jithve. Çdo popull 
krijon , n jikohësish t përpunon, pasunon të  n je jta t gjini, ose m otive që i 
përkasin  n ji sh trim je  të  m adhe gjeografike. Bile edhe kë tu  qëndron indi- 
vidualite ti, forca k rijuese  e n ji populli.

N ji n d ë r va lle t m a të  n jo ftuna  m e k a rak te r lu fta rak  a sh t vallja  P i- 
rrike  (Pyrrhic). R re th  origjinës së saj ka m endim e të ndryshm e: «Emni 
i kësaj va lle je  thonë  se v jen  nga P ir rik u  lindun  në  G ijdon të  K retës, ose 
nga P irru a  m bre ti i Epirit. 33. K jo valle  a rbërish te  —  shkruen  De R ada — 
ash t q u e jtu n  valle  b u rrn ie  dhe tu e  m arrë  em nin  e P irro s  a sh t qu e jtu n  va­
lle P irrike , d .m .th. e  P irros b irit të  A k ili t34. G ojdhana dhe shk rim tarë  të 
v je të r e  idealizojnë aq sa k rijim in  e  valles e  lidhin  m e P erëndeshën  Rea, 
apo A th inaja . Me sa kuptohet, P irrik ja  ash t prototipi i valles lu fta rak e  aq 
sa ka  m a rrë  n ji kup tim  sim b o lik 35 36. M egjithatë, problem i i origjinës së 
kësaj valle je  m bete t p ë r t ’u  zgjidhun. V etë Sathas, ndonse ka m endim  të 
kundërt, tu e  ba  aluzion se çfarë kanë shprehë të  tje rë t, lidhun  m e va- 
llen  p irrike , shk ruen  këto : «Cili nga kë ta  dy popuj, (asht fja la  për shqip- 
ta rë t dhe g rekë t —  sh. N.A.) ka m a tep ë r të  d re jtë  m bi kë të  em ën? P i- 
kërish t të  n je jtën  pye tje  i vunë  veh tes edhe të  v je trit, të  cilë t nu k  ia do- 
lën m b’anë p ë r të  përcak tue  k riju es it e v ë rte të  të  p irr ik e s» .30

P ërg jith ës ish t në  trev ën  e B allkan it p rak tikohen  valle arm ësh  dhe, 
m e sa duket, valle t tona përko jnë  m e to: në  p ë rm b a jtjen  dhe e fek te t

32) Sa i tak o n  K senofonit, i cili n a  fle t n ë  shek. IV p a ra  e.r. p ë r  v a lle t e a rm ëve 
të  trak asv e,a to  k ish in  tash m a të  p ak tën  n ji n jim ijv je ç a r që i p rak tik o jsh in  n ë  Europë, 
dhe, k u r  m a vonë T aciti konsta to i në G jerm an i përd o rim in  e d isa  va lleve  m e sh p a ­
ta  g ja të  sh ek u llit të  p a rë  m bas e.r., p ra p  k ish te  shum ë kohë që a to  e k ish in  hum bë 
k u p tim in  e  tyne p rim itiv  dhe që n u k  p asqyro jsh in  m a tek  g je rm an ë t vetëm  se lojna 
force dhe sh k a th të sie  pa  v lerë  të  m adhe; p ë r kë të  a rësye au to rë t e an tik ite tit  n u k  i 
zenë fa re  në  gojë ato. M aurice  A-L, Lonis, L e  F olk lore  e t la  Dance, chap. X I d. La 
d ance des épées, Conclusion, P a ris  1963, p. 298-299.

33) G afronco D’Aronco, S to ria  d ella  D anza Popo lare  e d ’A rte, F irenze, 1962, p. 88.
34) J . de R ada, Idem.
35) S im bas P la to n it k jo  v alle  (vallja  P irrik e, sh. N.A.) ish te  n ji im itim  i lu ftës 

që p asqyron te  faza t e nd ryshm e të  saj dhe ekzeku tohet e shoqnuem e m e fyell (avllos), 
ose lyrë. K ërc im ta rë t ish in  të a rm a to su n  dhe  në fillim  ekzeku to jsh in  d içka të  n g jash - 
m e m e n ji  paraka lim , m e k thesa anësore, m e të rh eq je  m b rap a , m e k ërcim e së na lti 
dhe m e ulje . V azhdojsh in  lëv iz je t e  su lm it dhe q ën d resa t m bro jtëse  k u r  b a - 
heshin lëv iz je t p ërk a tëse  nga  lu ftë ta r i;  si a to  k u r  hud h  sh ig jetën , ose sh ti-  
zen, ose si a to  k u r  ngul th ik ën  në  tru p in  e n ji k u n d ë rsh ta ri  (Të dhana  n x je-  
r rë  nga encik lopedia greke); k rah aso  p ë rsh k rim in  e m asipërm  m e a të  të S m ila rit p ë r  
-yallen a rn au te .

36) G.N. Sathas, idem , LXXX.
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shprehëse, në funksionin  e ndeshjes, në  s tru k tu rë n 87, në përdorim in  *e 
shpatës, si m je t goditës etj. K ëtu, përsa  i p ë rk e t përm bajtjes  dhe k a rak te rit 
të  ndeshjes m und  të  përm endim , veç a ty n e  që c itojnë a u to rë t e an tik ite tit, 
M oreskan që lu h e t në zonën e A d ria tik u t në  K orcula e g je tiu . D içka të 
përbashkët, veç k a rak te rit të  ndeshjes, ka në  finalen  e kësaj valle je  m e 
a të  të  K ërcim it m e shpatë  (Gjakovë). Tek M oreska në fund  zezakët m un­
den dhe g jun jëzohen  ndërsa  të  b a rd h ë t i k ryqëzojnë sh p ata t m bi k ry e t e 
ty n e . . .  etj. 37 38. Edhe tek  K ercim i m e shpata, siç e tham ë edhe m a naît, i 
m unduni gjunjëzohet, ndërsa  m brohet m e shpatën  e tij të  kap u n  në të  dy 
anët. E dhe va lle t m e shkop që luhen  në  H ungarinë V.L., s ik u r afro jnë  
p ë r nga ka rak te ri i ndeshjes m e va lle t tona. «V allja e S hpatave (lexo 
P resa  m e tagana sh. N.A.) ash t e v e tm ja  valle lu fta rak e  o rig jinale  m e a r- 
më, që kem i në dispozicion të  fiksuem e në  film  e që pa raq e t ngjasim  
të  m adh  m e vallen në form ë dueli m e shkop që lu h e t në H u n g a ri39. Shpesh  
në va lle t e arm ëve m je ti zavendësohet m e thikë, pushkë, sopatë, ose edhe 
m e sham ia. M egjithatë  a sh t e vësh tirë  të  m brijm ë në përfund im e të  sak- 
ta , lidhun  m e nd ik im et dhe ng jajshm ënitë  tipologjike të  këtij llo ji kërcim i, 
për deri sa m ungon n ji dokum entacion i m jaftueshëm  si p ë r tek ste t ko- 
reografike a sh tu  edhe stud im et e çdo vendi. K ëto  të  dhana do të  na  jep- 
sh in  m undësi m a të  hollësishm e, jo  vetëm  përsa  i p ë rk e t k a ra k te r it të  
valleve, që luhen  në trev ën  ballkanike, po r edhe të  aspekteve të  tje ra  si: 
num rin  e kërcim tarëve, llo jin  e m je tit që përdoret, shoqnim in  m uzikor 
etj.

Në Evropën Q endrore dhe Perënd im ore luhen  tip e  të  tje ra  vallesh  m e 
shpata  z inxh irë  «Poignée de point»· (dorezë dhe m ajë) ose, siç i thonë 
englezët «H ilt and  point». K ëto va lle  ndrysho jnë m e ato që luhen  te k  ne, 
bile do të  tho jsh im  edhe m e ato që luhen  në përg jithësi në trev ën  ball­
kanike 40. K ëto tip e  vallesh  nd rysho jnë : sepse shoqnohen m e m uzikë, lu ­
hen  m e shum ë persona, në form acione të  ndryshm e dhe m a tep ë r n uk  pas- 
qyrojnë e fek tin  e ndeshjes; sh p a ta  përdo re t vetëm  si m je t që lidh  në- 
p ë rm je t dorezës dhe m ajës g rup in  e pa shkëpu tun  të  vallë tarëve  në  fu n ­
ksionin ritualis tik . S tud jues të  ndryshëm  kanë m undë të  shofin në  këto 
valle n ji nga ç faq je t m a të  hershm e të  ritualit, a te  të  përsëritjes  (im itia- 
tion) të  je tës  dhe të  fo r tilite tit b u jq ë so r41. «Në m esjetë  këto  valle u  banë 
Privilegj i gildëve dhe përba jsh in  n ji p jesë  kryesore  të  ritu e lit  që i kush- 
tohej kalim it në shkallë të  nd ryshm e të  korporatës. 42

37) Tue folë p ë r v a lle t e sh p a tav e  që lu h en  në  Ç ekosllovaki, H. L audova n d ër 
të  tje ra  sh k ru en : «T ipi i tre të  — zakon ish t solo ose v alle  a rm ësh  dyshe — bazohet 
n ë  n ji shkallë  të  m adhe n ë  im provizim . V alle të  t il la  n u k  k anë  form ë të  k ris ta lizu e- 
m e «H annan  Laudova, S w ord  dances an d  T h e ir  P aralle les  in th è  C.S.S. Jo u rn a l of 
th e  In te rn a tio n a l Folk  M usic Council, vol. X V ,1963, p. 63. Nga k jo  k onsta to jm ë se, 
s ikundër tek  ne, dhe  në  vende të  tje ra , ekz isto jnë  v alle  m e n ji form ë koreografike të 
pa kristalizuem e, si dhe  e kërcyem e nga  dy  v a lltarë . Form ën solo ose dyshe e hasim  
dhe  në v a llen  «H ajduch» dhe  «Botolo». Shif. R. W olfram . V ien, A ltfo rm en  im tan z  d e r 
volker des P annonischen  un d  K arp a ten rau m es, V olksm uzik Sudosteu ropas 7. B and 
1966, 109-139, M ünchen.

38) S hif R. W olfram , D er V olkstanz A ls K u ltu re le  A usdrucksform  D er Sudost- 
europaischen Volker, M ünchen, 1962.

39) A. B arta lan . Idem .
40) K ëto  v a lle  të  t ip it  «Poignée d e  poin t»  (sh. N.A.) « . . .  s’k anë  asg ja  të p ë r­

b ashkët m e a to  të a n tik ite tit  si P v rrik e t, v a lle t e Couretëve, S kiphionëve dhe  të tje ra , 
as edhe n\e  a to  të T rakasve  p ë rsh k ru e  p re j K senophon-it, dhe m a vonë m e a to  të 
g jerm anëve p ë r të  c ila t f le t T aciti, M aurice  A.L. Louis. Idem .

41) K u rt Sachs m endon se tek  p rim itiv i sh p a ta  a sh t n j i  sim bol falik .
42) M aurice A.L. Louis. Idem .
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Përkundraz i b u rim et e A n tik ite tit dhe stud jues të  ndryshëm  vallet, 
që luhen  në  trevën  ballkanike, i paraqesin  si valle arm ësh e që kishin veç 
kënaqësisë n ji qëllim  të  caktuem  në edukim in  m e frym ë luftarake, në 
p reg a titjen  fizike, idealizm in dhe naltësim in  e figurës së lu ftë ta rit . Sigu- 
rish t, kë tu  a sh t fja la  p ë r n ji kohë të  vonshm e të  shoqnisë njerëzore; për 
kohë m a të  hershm e nu k  dijm ë g ja për sa i takon k a ra k te rit të  këty re  
valleve. M egjithëkëtë, m und  të  he tohe t edhe në këto valle ndonji g ju r- 
m ë e ritu a lit  të  v je të r si a jo  e vdekjes dhe e  ring jalljes  ndonse në m ë- 
n y rë  të  zbetë) m e g jithë  ndrysh im et që m und  të  ke të  pësue ajo m e kohë. 
K ë tu  m und  të  përm endim  vrasjen , m osprem jen e kokës që në valle t e tip it 
«Poignée e t point» q u h e t décapitation. Në P resën  m e tagana të  Malsisë 
së M adhe, siç e përm endëm  edhe m a naît, në n ji nga v a rian te t n jeni nga 
lu ftë ta rë t v rite t, i p r ite t k ry e t nga kün d ërsh tari i tij, ndërkaq  të  tje rë t 
e m a rin  të  v ra rin  dhe e n x je rrin  jash të. P ë r  n ji veprim  të  tillë  thuejse 
të  ng jajshëm  na  fle t K senofoni në  përshk rim in  e valles së T rak asv e43. 
N atyrish t, k jo  g ju rm ë e v je të r e ritu a lit do të  ke të  hum bë ndoshta  funksio- 
n in  filles ta r të  saj dhe, m e kohë, ka  m arrë  n ji kup tim  të  ri a sh tu  sikundër 
th o të  Plehanovi. . . k u r  « lu ftë ta ri ideal b äh e t te k  a ta  ideali i b u r r i t44. Në 
valle t m e shpata  që luhen  tek  ne, veçanërish t te k  P resa  m e tagana dhe 
kërcim i m e shpata, m und  të  he tohen  dhe g ju rm ë të  lu ftës  të  së m irës 
k undra  së keqes shp rehun  në  m ënyrë  simbolike.

R E S U M E

APERÇU  SU R  LE S D A N SE S DE T Y P E  GU ERRIER

L ’exposé de l’au teur porte sur les danses de typ e  guerrier, no tam ­
m en t sur: La ta ille  à l’Epée, La Danse aux  Epées, Le P rem ier Sabre. La 
Taille aux  Epées est exécutée  dans la partie N.-E. de l’A lbanie, dans la 
Malessia M adhe, no tam m ent à K astrat, H ot e t Grude (en deçà e t en  delà 
des fron tières de l’Etat) e t ailleurs. La  Danse aux  Epées est pratiquée dans 
les villages de la Malessie de G jakove (en-delà des fron tières actuelles 
d ’Etat), com m e à Rugove, Deçan, L luke  supérieure, etc. Le P rem ier Sabre  
est exécu té  dans la région de K ukës. D ’après l’a ttesta tion  des soeurs Jan- 
kovic e t de L. A n ton i, des variantes de cette danse ont été exécutées aussi 
dans la région de Prishtine, m ais elles ont perdu désormais ce caractère 
viril au point q u ’on a substitué  m êm e  a u x  épées les foulards.

L’au teur expose ces danses assez en  détail, exam inan t le m atériel 
chorégraphique ainsi que les conditions historiques qu i leur ont donné lieu. 
En m êm e  tem ps il parle de la façon d ’exécution , du  caractère e t du

43) Si m b aru en  së pim i dhe, m basi m b aru en  kangën  e lu ftës (peon-in) tra k a s it  u 
n g ritën  të p a rë t  dhe  kërcyen  të  a rm a to su n  nën t in g u jt e  fy ellit; a ta  h u dhesh in  n a ît  
m e leh tësi dhe i përp lasn in  th ik a t e tyne. Në fu n d  n jen i p re j v a llta rëv e  e goditi kun- 
d ë rsh ta rin  e tij , dhe të  g jithë  besuen  që a i e piagosi atë, sepse ky  i fu n d it u  r rëx u e  p ë r 
tokë m e shum ë a rt. A tëhere  trak as i e çarm atosi të  m un d u n in  nga  a rm ë t e t i ja  dhe 
duel tue  këndue  n j i  kangë  p ë r n d e r  të  S italces. T rak as it  e t je rë  e  m orën  të  v ram in , i 
cili m e të  v ë rte të  n u k  k ish te  pësue a sn ji të  keqe X énophon, A nabase, L. VI chap. 
I, 5,6, p. 199-200. Paris.

44) G.V. P lehanovi, Idem , f. 123.
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sty le , des particularités celles-ci qu i sont fa ites  ressortir au m o yen  de la 
description de ces danses.

D’après l’au teur la T aille  à  l’Epée e t la Danse aux  Epées représen ten t 
des variantes. La seule d ifférence est que la prem ière danse est exécutée  
sans m usique, en  silence, la deuxièm e au m oyen  du  tupan  (sorte de gros 
tambour). Les d eu x  danses sont exécutées par d eu x  danseurs e t par un  
tiers qui in te rv ien t à in terrom pre la taille. Dans la T aille  à l’Epée le rôle 
d’arbitre est fa it  par une fem m e; au contraire, dans La Danse aux  Epées 
ce rôle est dévolué au tam bourin. Quoique o ffran t de pe tites  différences, 
ces d eu x  danses appartiennent à un  type. Envisagées sous l’angle de la 
struc ture  chorégraphiques e t de l’exécu tion  des m ouvem ents, elles n ’of- 
fr e n t pas une cristallisation, situées q u ’elle sont entre le jeu, d ’une part, 
et la danse, de l’autre. La fonc tion  principale est le com bat singulier, un  
engagem ent à m ort entre d eu x  hom m es. C’est pourquoi l’épée exprim e  
l’e f fe t  de ce combat.

Les données recueillies par l’au teur ont perm is de constater que la 
fem m e, par sa présence, ne penche en  fa v e u r  d ’aucun des guerriers. Elle 
se tapit dans une a ttitude  im partiale. Son bu t fina l est, au m êm e titre  que  
celui du  tam bourin , à em pêcher l’e ffusion  de sang. Il est probable que l’in ­
te rven tio n  de la fe m m e  ne soit pas u n  é lém ent trop ancien.

A u  contraire, pour ce qui est de la fo rm e et du  m ode d’exprim er la 
pensée, le P rem ie r Sabre  (en albanais Këlliço) o ffre  u n  ty p e  de danse à 
part. C ette danse est jouée hab ituellem ent par les v ieillards du  village  
de S h tiq en : quatre danseurs, qu i tiennen t dans leur m ain  droite chacun  
u n  sabre. U n esprit épique em pre in t ses m ouvem ents, quo iqu’elle soit 
exécu tée  à u n  ry th m e  lent. T ou t m ouvem en t, to u t geste ém ane de l’in ­
térieur, du  fa it que chacun des danseurs v it  cette  danse dans ses évo lu­
tions. Un tra it propre à cette  danse est le m o u vem en t asym étrique, qui 
extériorise  des é lém ents  développés au poin t de vue de la plastique e t des 
nuances-. L’épée n ’a q u ’une fonc tion  dém ostrative. Un rôle dans l’éxé-  
cution  de la danse a le chalum eau, no tam m en t la grand’ caisse, qu i par 
ses coups puissants in flue  non  seu lem ent sur l’é tat d ’âm e des danseurs, 
m ais égalem ent su r l’accentuation des m ouvem en ts à des m om en ts donnés.

Pour ce qui est de la Taille aux  Epées, exécutée  en silence, sans m u si­
que, l’au teur polém ise avec A . Bartalan, qui exp lique ce phénom ène par 
une civilisation p lus ou m oins appauvrie des tribus qu i ont vécu  en  A l­
banie septentrionale. L ’au teur est de l’avis contraire. Pour ce qu i est de 
cette  particularité d ’accom pagnem ent sans m usique de la danse chez nous, 
il s’agit d ’une tradition  passée en  patrim oine, dont la source doit être  
cherchée dans le contenu m êm e, dans le m ode d’expression  au m o yen  des 
élém ents plastiques qu i ont conditionné directem ent sa structure, le r y th ­
m e de la danse, qu i a pris naissance e t s ’est développée dans des conditi­
ons données.

L ’au teur passe en  revue aussi les opinions exprim ées par des auteurs  
étrangers tels A theneus, Talloczy, Sm ilari, Hughes, de Rada Barkata, 
Sathas, M adam e Chénier, Bartalan, e t d ’autres, qu i ont brossé des des­
criptions sur les danses de caractère guerrier e t v iril exécutées dans les 
territoires habités naguère par les Albanais.

L’au teur fa it  une ten ta tive , quoique dans des lignes générales, à dres­
ser une parallélism e entre  les danses exécutées dans le territoire alba­
nais avec celles de la région balkanique, considérées com m e des dan­
ses d ’armes. On y  constate parfois des é lém ents com m uns, no tam m ent
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pour ce qui est du  contenu et de caractère de ces danses, en  m êm e tem ps  
que d’autres é lém ents  décrits par Tacite pour les danses des Thraces, 
ou par P laton dans la  Danse pyrrh ique. La  Danse Pyrrh ique , d’après 
l’auteur, doit constituer u n  objet de recherches e t d’études plus profondes 
concernant l’origine, puisque, com m e on sait, les avis sont partagés à 
son sujet.

Des é lém ents  voisins p eu ven t être constatés aussi entre nos danses 
e t celles Botolo, exécutées en Hongrie, n o tam m en t pour ce qu i est du  ca­
ractère du  com bat, ou bien dans quelque autre danse.

A u  contraire, les danses don t il est question  dans cet article, d iffèren t 
des danses d’épées exécutées dans l’Europe occidentale e t centrale. Celles- 
ci se fo n t d istinguer pour leur caractère rituel, com m e par exem ple  par le 
typ e  connu  Poignée e t point, ou b ien  com m e s’exp rim en t les Anglais H ilt 
and  point.

Dans l’exposé ci-contre en  albanais, l’au teur a vo u lu  o ffr ir  un  m a­
tériel u tile  su r les danses de ce genre, m atérie l recueilli durant les expé­
ditions organisées par l’In s titu t du  fo lklore, e t aboutir à des conclusions. 
N éanm oins, l’exposé en  question, ne p rétend  pas d ’avoir résolu défin iti­
vem en t ce problèm e.


